
 

         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

   МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

     РЕШЕНИЕ  

            

от 29.03.2018 № 40/3-2018 

 

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных 

услуг муниципальным казенным учреждением 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг городского округа Чехов»  

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального 

закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Устава 

городского округа Чехов 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных услуг 

муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

Чехов» (прилагается).  

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Чеховского 

муниципального района от 27.07.2016 № 46/6-16 «Об утверждении Положения 

о порядке предоставления платных услуг Муниципальным казенным 

учреждением «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Чеховского муниципального района 

Московской области».  

3. Направить настоящее решение для подписания и обнародования в 

средствах  массовой информации  Главе  городского  округа  Чехов   

Кононовой М.В. 



4. Разместить настоящее решение на официальном сайте в сети 

Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя планово-бюджетной комиссии Совета депутатов городского 

округа Чехов Давыдова Д.А. 

 

 

Председатель Совета депутатов             Глава    

городского округа Чехов     городского округа Чехов 

 

 

    Г. С. Козина     М. В. Кононова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

решением Совета депутатов  

городского округа Чехов 

от 29.03.2018 № 40/3-2018 
 

Положение о порядке предоставления платных услуг  
муниципальным казенным учреждением  

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг городского округа Чехов» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления платных услуг 

муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

Чехов» (далее-Положение) разработано в соответствии с:  

- Гражданским кодексом Российской Федерации,  

- Налоговым кодексом Российской Федерации,  

- Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

- Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»,  

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 

№ 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг», 

- Уставом городского округа Чехов,  

- решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25.01.2018 

№4/1-2018 «Об утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги 

(работы), предоставляемые муниципальными предприятиями и 

муниципальными учреждениями городского округа Чехов», 

- Уставом муниципального казенного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг городского округа Чехов», 

а также иными нормативными правовыми актами, определяющими единый 

порядок предоставления платных услуг многофункциональным центром 

предоставления государственных и муниципальных услуг физическим и 

юридическим лицам (далее-Заказчики услуг). 

1.2. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения 

деятельности МКУ «МФЦ ГО Чехов» (далее - Учреждение) в части оказания 

платных услуг. 

1.3. Под платными услугами понимаются: 



- услуги, предоставляемые Учреждением физическим и юридическим 

лицам на возмездной основе, для удовлетворения их потребностей в 

сопутствующих услугах при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг; 

- услуги, оказываемые Учреждением в рамках его уставной 

деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов; 

расширение спектра предлагаемых услуг, на которые сложился устойчивый 

рыночный спрос. 

1.4. Целью оказания платных услуг являются: 

- расширение спектра оказываемых услуг; 

- реализация права получателей государственных и муниципальных 

услуг на удовлетворение дополнительных потребностей при получении услуг. 

1.5. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности 

Учреждения. Учреждение осуществляет приносящую доход деятельность 

лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно 

создано и соответствует этим целям. 

1.6 Перечень и стоимость платных услуг, оказываемых Учреждением, 

утверждается постановлением Администрации городского округа Чехов. 

Стоимость платных услуг рассчитывается на основе сложившейся 

себестоимости, с учетом действующих цен других участников рынка, кроме 

случаев, когда законодательством Российской Федерации предусматривается 

государственное регулирование цен (тарифов) на отдельные виды работ, 

товаров и услуг. 

2. Порядок оказания платных услуг 

2.1. Платные услуги оказываются Заказчикам услуги на добровольной 

основе. 

   2.2. Платные услуги оказываются на основании заключаемого между 

Учреждением и Заказчиком услуги договора на оказание платных услуг, в 

котором определены условия и сроки оказания услуг, порядок расчетов, права, 

обязанности и ответственность сторон. 

    2.3. Претензии и споры, возникающие между Заказчиком услуги и 

Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в 

соответствии с действующим законодательством. 

2.4. Учреждение обязано обеспечить Заказчиков услуг бесплатной, 

доступной и достоверной информацией, отражающей: 

- режим работы Учреждения; 

- виды услуг, оказываемых бесплатно; 

- условия предоставления и получение бесплатных услуг; 

- перечень видов платных услуг с указанием их стоимости; 

- перечень льгот, применяемых в отношении отдельных категорий 

Заказчиков услуг; 

- данные организаций, осуществляющих контроль за работой 

Учреждения. 



2.5. Оказание платных услуг осуществляется как штатными 

работниками Учреждения, так и привлекаемыми специалистами. 

2.6. При оказании платных услуг Учреждение сохраняет установленный 

режим работы. При оказании платных услуг Учреждение не должно 

сокращать услуги, оказываемые Учреждением на бесплатной основе и 

ухудшать их качество. 

2.7. Расчёты за платные услуги Учреждения осуществляются через 

платёжный терминал или путём безналичного перечисления денежных 

средств. 

Комиссия, которая взимается банками или платежным терминалом при 

перечислении денежных средств за платные услуги оплачивается за счет 

средств Заказчика услуг. 

2.8. Учреждение вправе приостановить оказание платных услуг при 

отсутствии технических, финансовых и других объективных возможностей с 

уведомлением Заказчиков услуг. 

3.Ценообразование на платные услуги 

3.1. На формирование стоимости платных услуг оказывают влияние 

следующие факторы: 

- уровень потребительского спроса и уникальность самих услуг; 

- конкурентоспособность; 

- наличие потенциальных потребительских услуг; 

- затраты на оказание услуг. 

Основанием для пересмотра стоимости платных услуг являются: 

- увеличение (уменьшение) потребительского спроса; 

- рост (снижение) затрат на оказание услуг, вызванный внешними 

факторами более чем на 5%; 

- изменение в действующем законодательстве Российской Федерации 

системы, формы и принципа оплаты труда работников, занятых в 

предоставлении конкретных услуг. 

Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов является 

основанием для рассмотрения вопроса об изменении стоимости платных 

услуг. Стоимость платных услуг может быть пересмотрена не чаще 1 раза в 

квартал. 

3.2. Источниками финансовых средств Учреждения при оказании 

платной услуги является: 

- личные средства граждан; 

- средства предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных 

предпринимателей. 

4.Учет средств от оказания платных услуг 

4.1. Денежные средства, получаемые Учреждением от оказания платных 

услуг, поступают в доход бюджета городского округа Чехов и учитываются на 

лицевом счете администратора доходов бюджета Администрации городского 

округа Чехов, открытом в органе Федерального казначейства. 



4.2 Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, 

Учреждение вправе использовать на обеспечение своей деятельности по 

решению учредителя. 

4.3. Доходы от оказания платных услуг расходуются на цели, 

определенные Уставом Учреждения пропорционально расходам бюджета. 

4.4 Сведения о поступлении и использовании средств, полученных от 

оказания платных услуг, предоставляются Учреждением администратору 

доходов бюджета в порядке и в сроки, установленные действующим 

законодательством. 

5.Заключительные положения 

5.1. Положение о платных услугах, порядок их предоставления, 

перечень и цены на услуги размещаются для обозрения получателями 

государственных и муниципальных услуг на информационных стендах в 

помещении Учреждения.  

5.2. Ответственность за организацию деятельности Учреждения по 

оказанию платных услуг и учёт доходов от платных услуг несет директор 

Учреждения. 

5.3. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, 

следует руководствоваться действующим законодательством Российской 

Федерации.  

 

 

 


